3

Дело № 5-82-2102/2024

УИД 86MS0042-01-2023-008384-51
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении производства по делу

об административном правонарушении
21 февраля 2024 года

г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 12 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Ткачева Н.В., находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,

рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении в отношении

Белозерова Виктора Владимировича, … года рождения, уроженца …, генерального директора АО «Нижневартовский научно-исследовательский и проектный институт нефтяной промышленности», проживающего по адресу: …, паспорт серии ….
УСТАНОВИЛ:

Начальником отдела персонифицированного учета и администрирования страховых взносов №2 Управления персонифицированного учета и администрирования страховых взносов ОСФР по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре установлено, что Белозеров В.В., являясь генеральным директором АО «Нижневартовский научно-исследовательский и проектный институт нефтяной промышленности», расположенного по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Ленина, д. 5, не представил в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по ХМАО – Югры сведения о застрахованных лицах по форме СЗВ-СТАЖ за 2022 год, срок предоставления которых по уведомлению об устранении ошибок установлен в течении пяти рабочих дней, то есть не позднее 09 октября 2023 года.

На рассмотрение административного материала Белозеров В.В. не явился, о времени и месте рассмотрения административного материала уведомлен надлежащим образом, представил ходатайство о прекращении производства по делу об административном правонарушении, указав, что решением Арбитражного суда ХМАО – Югры решение отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по ХМАО – Югре от 13.11.2023 № 027S19230013750 и № 027S19230013751 признаны незаконными. Судом установлено, что требование Фонда об устранении в течении пяти дней нарушений в связи с отражением Обществом в отчетах по форме СЗВ-СТАЖ недостоверных сведений являлось необоснованным и, как следствие, непредставление Обществом каких-либо уточнений в названной части не свидетельствует о наличии оснований, предусмотренных статьей 17 Закона № 27-ФЗ, для привлечения Общества к ответственности в виде уплаты финансовых санкций за нарушение требований пунктов 2-2.2 статьи 11 Закона № 27-ФЗ.

Мировой судья, исследовав следующие доказательства по делу:

- протокол об административном правонарушении № 4548 от 04.12.2023;

- уведомление о времени и месте составления протокола об административном правонарушении от 11.10.2023;

- акт камеральной проверки Перечня рабочих мест, наименований профессий и должностей, занятость в которых дает право на досрочное назначение страховой пенсии по старости № 16к от 21.04.2023;
- запрос о корректировке индивидуальных лицевых счетов застрахованных лиц;

- уведомление об устранении ошибок и (или) несоответствий между представленными страхователем сведений и сведениями, имеющимися у Социального Фонда России от 21.09.2023;

- извещение о доставке отчета от 02.10.2023;

- выписку из ЕГРЮЛ;

 - решение Арбитражного суда ХМАО – Югры от 7 февраля 2024 г. № А75-23745/2023,

приходит к следующему.

Часть 1 статьи 15.33.2 Кодекса РФ об АП предусматривает административную ответственность за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования срок либо отказ от представления в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

В соответствии с п. 1 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», страхователи представляют предусмотренные пунктами 2 - 2.2 настоящей статьи сведения для индивидуального (персонифицированного) учета в органы Пенсионного фонда Российской Федерации по месту их регистрации, а сведения, предусмотренные пунктом 2.3 настоящей статьи, - в налоговые органы по месту их учета.

Согласно п. 2 вышеуказанной статьи, страхователь ежегодно не позднее 1 марта года, следующего за отчетным годом (за исключением случаев, если иные сроки предусмотрены настоящим Федеральным законом), представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, на вознаграждения по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах начисляются страховые взносы) следующие сведения: 1) страховой номер индивидуального лицевого счета; 2) фамилию, имя и отчество; 3) дату приема на работу (для застрахованного лица, принятого на работу данным страхователем в течение отчетного периода) или дату заключения договора гражданско-правового характера, на вознаграждение по которому в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы; 4) дату увольнения (для застрахованного лица, уволенного данным страхователем в течение отчетного периода) или дату прекращения договора гражданско-правового характера, на вознаграждение по которому в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы; 5) периоды деятельности, включаемые в стаж на соответствующих видах работ, определяемый особыми условиями труда, работой в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях; 6) другие сведения, необходимые для правильного назначения страховой пенсии и накопительной пенсии; 7) суммы пенсионных взносов, уплаченных за застрахованное лицо, являющееся субъектом системы досрочного негосударственного пенсионного обеспечения; 8) периоды трудовой деятельности, включаемые в профессиональный стаж застрахованного лица, являющегося субъектом системы досрочного негосударственного пенсионного обеспечения; 9) документы, подтверждающие право застрахованного лица на досрочное назначение страховой пенсии по старости.

Материалами дела установлено, что в отношении АО «Нижневартовский Научно-Исследовательский и Проектный Институт Нефтяной Промышленности» проведена камеральная проверка перечня рабочих мест, наименований профессий и должностей, занятость в которых дает право на досрочное назначение страховой пенсии по старости Общества. По результатам проверки составлен акт № 16к от 21.04.2023, в котором рекомендовано предоставить корректирующие индивидуальные сведения на сотрудников.

21 сентября 2023 в адрес страхователя по телекоммуникационным каналам связи было направлено уведомление об устранении в течение пяти рабочих дней ошибок и (или) несоответствий между представленными страхователем сведениями и сведениями, имеющимися у Фонда, с приложением списка застрахованных лиц по которым представлены недостоверные сведения, которое было получено Обществом 02.10.2023. Поскольку в установленный законодательством срок исправленные сведения по форме СЗВ-СТАЖ за 2021, 2022 годы Обществом не представлены, Фонд пришел к выводу о нарушении требований, предусмотренных пунктами 2-2.2 статьи 11 Федеральным законом от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» (далее – Закон № 27-ФЗ).

Решением Арбитражного суда ХМАО – Югры от 7 февраля 2024 г. по делу № А75-23745/2023 по заявлению АО «Нижневартовский научно-исследовательский и проектный институт нефтяной промышленности» к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по ХМАО – Югры о признании незаконными решений от 13.11.2023 № 027S19230013750 и № 027S19230013751 установлено, что требование Фонда об устранении в течении пяти дней нарушений в связи с отражением Обществом в отчетах по форме СЗВ-СТАЖ недостоверных сведений являлось необоснованным.

Задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений (статья 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

В соответствии со статьёй 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении подлежит выяснению, в частности, виновность лица в совершении административного правонарушения.

В силу требований частей 1 и 2 статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Лицо, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, считается невиновным, пока его вина не будет доказана в порядке, предусмотренном данным кодексом, и установлена вступившим в законную силу постановлением судьи, органа, должностного лица, рассмотревших дело.

Согласно ст. 26.2 Кодекса РФ об АП доказательствами по делу об административном правонарушении признаются протокол об административном правонарушении, иные протоколы, предусмотренные Кодексом, объяснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показания потерпевшего, свидетелей, заключение эксперта, иные документы, а также показания специальных технических средств. Не допускается использование доказательств, полученных с нарушением закона.

В материалах дела отсутствуют доказательства вины генерального директора АО «Нижневартовский научно-исследовательский и проектный институт нефтяной промышленности» Белозерова В.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса РФ об АП.

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса РФ об АП производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.

Учитывая изложенное, производство по делу об административном правонарушении в отношении генерального директора АО «Нижневартовский научно-исследовательский и проектный институт нефтяной промышленности» Белозерова В.В. подлежит прекращению за отсутствием состава административного правонарушения.
Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении генерального директора АО «Нижневартовский научно-исследовательский и проектный институт нефтяной промышленности» Белозерова Виктора Владимировича в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса РФ об АП, прекратить в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 2.

…
Мировой судья

Н.В. Ткачева

Подлинник постановления находится в материалах административного дела № 5-82-2102/2024 мирового судьи судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО - Югры